
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-MINISTERIO PUBLICO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 090/2019
Processo nº : 074/2019-FED
Objeto : Renovação e aquisição de licenças de uso do software antivírus e horas de suporte técnico para a solução 
CTP – Complete Endpoint Threat Protection Enterprise.

Às 11:30:19 horas do dia 12 de Novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA 
MARCHI MACEDO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: CINTIA JOSÉ DE BARROS, GILBERTO 
WAGNER PAPALARDO e JANAINA HENRIQUE STEGEMANN, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270033000012019OC00019. 
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE SOFTWARE - "AGRUPAMENTO 

DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO", SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE 
SOFTWARE - "AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO E, LETRONICO"

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 1 / VIDE EDITAL

Municipio : SAO PAULO

Menor Valor : 2.100.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 04797566000147 - Arrobanet soluções em tecnologia ltda - EPP

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

BULL LTDA 1 2.600.000,0000 11/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Arrobanet 

soluções em 

tecnologia ltda - 

EPP

2 2.709.000,0000 11/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

NETSAFE CORP 

LTDA
3 2.709.125,0000 12/11/2019 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Página 1 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Licitante Valor Data/Hora Situação

NETSAFE CORP LTDA 2.550.000,0000 12/11/2019 11:40:32 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.549.500,0000 12/11/2019 11:41:55 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.549.000,0000 12/11/2019 11:42:15 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.549.000,0000 12/11/2019 11:42:47 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.548.500,0000 12/11/2019 11:43:08 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.547.000,0000 12/11/2019 11:43:23 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.546.500,0000 12/11/2019 11:43:46 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.546.000,0000 12/11/2019 11:44:00 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.545.500,0000 12/11/2019 11:44:24 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.540.000,0000 12/11/2019 11:44:45 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.539.500,0000 12/11/2019 11:44:59 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.450.000,0000 12/11/2019 11:50:26 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.449.500,0000 12/11/2019 11:51:00 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.440.000,0000 12/11/2019 11:51:21 Válido e confirmado

Arrobanet soluções em tecnologia ltda - EPP 2.575.000,0000 12/11/2019 11:51:30 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.439.500,0000 12/11/2019 11:51:36 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.430.000,0000 12/11/2019 11:51:56 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.429.500,0000 12/11/2019 11:52:15 Válido e confirmado

Arrobanet soluções em tecnologia ltda - EPP 2.500.000,0000 12/11/2019 11:53:04 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.420.000,0000 12/11/2019 11:53:46 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.421.950,0000 12/11/2019 11:54:06 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.419.500,0000 12/11/2019 11:54:20 Válido e confirmado

NETSAFE CORP LTDA 2.300.000,0000 12/11/2019 11:57:16 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.200.000,0000 12/11/2019 11:57:39 Válido e confirmado

Arrobanet soluções em tecnologia ltda - EPP 2.200.000,0000 12/11/2019 11:58:42 Válido e confirmado

BULL LTDA 2.199.500,0000 12/11/2019 11:59:57 Válido e confirmado

Licitante Valor Inicio do Prazo Fim do Prazo Data Decisão Decisão

2.199.000,0000 ACEITO

Página 2 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Arrobanet soluções em tecnologia 

ltda - EPP

12/11/2019 

12:04:16

12/11/2019 

12:09:16

12/11/2019 

12:05:56

Licitante Valor Data/Hora Situação

Arrobanet soluções em tecnologia ltda - EPP 2.100.000,0000 12/11/2019 12:29:45 Válido e confirmado

Adesão

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Arrobanet soluções em 

tecnologia ltda - EPP
Negociação 2.100.000,0000

12/11/2019 

15:05
Aceitável

Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço 

referencial

Licitante Valor Data/Hora Situação Habilitado

BULL LTDA 2.100.000,0000 12/11/2019 15:44:49 Adesão a melhor oferta Sim

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Arrobanet soluções em 

tecnologia ltda - EPP

12/11/2019 

15:40
Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 

acordo com as exigências contidas no edital.

BULL LTDA
12/11/2019 

16:49
Habilitado

Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0931 Outros 03.476.184/0001-59 NETSAFE CORP LTDA

FOR0075 EPP 04.797.566/0001-47 Arrobanet soluções em tecnologia ltda - EPP

FOR0789 Outros 21.649.280/0001-33 BULL LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 

BEC/SP
TODOS Sessão Pública Aberta.

12/11/2019 

11:30:19

Pregoeiro TODOS
Bom dia senhores licitantes. 

Me chamo Alessandra e irei conduzir essa sessão junto com minha equipe.

12/11/2019 

11:30:25

Pregoeiro TODOS Contamos com a colaboração de todos e nos colocamos à disposição para dirimir 

eventuais dúvidas que possam surgir no transcorrer de nossos atos.

12/11/2019 

11:30:33

Página 3 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Para que tenhamos uma sessão tranquila e produtiva pedimos celeridade nos lances e 

ações. Por fim lembramos que os diálogos são parte integrante de Ata que irá juntada ao 

processo, motivo pelo qual pedimos a gentileza de manterem o decoro no tratamento aos 

demais licitantes. Desejamos boa sorte e ótimos negócios a todos!

Pregoeiro TODOS Passaremos agora à análise das propostas.
12/11/2019 

11:31:08

Pregoeiro TODOS
Informamos que classificamos todas as propostas apresentadas. Daremos 5 minutos para 

eventual manifestação por parte dos licitantes.

12/11/2019 

11:32:54

Pregoeiro TODOS
Diante da ausência de manifestação, iremos prosseguir certos que o silêncio importará em 

anuência e pleno atendimento ao edital por todos os licitantes. 

12/11/2019 

11:38:02

Sistema 

BEC/SP
TODOS Propostas analisadas.

12/11/2019 

11:38:07

Pregoeiro TODOS Vamos dar início à etapa de lances.
12/11/2019 

11:38:29

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
12/11/2019 

11:38:32

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:51:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:51:21

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:51:30

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:51:36

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:51:56

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:52:15

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:53:04

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:53:46

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:54:06

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:54:20

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:57:16

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:57:39

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:58:42

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances

12/11/2019 

11:59:57

Página 4 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Sistema 

BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 12/11/2019 - 12:02:57 12/11/2019 

12:03:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.

12/11/2019 

12:03:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência.

12/11/2019 

12:03:00

Pregoeiro TODOS Iremos iniciar prazo para manifestação de uso de direito de preferência pelo FOR0075.
12/11/2019 

12:04:14

FOR0789 Pregoeiro Boa tarde Pregoeira. Qual é a próxima orientação ?
12/11/2019 

12:04:14

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1
12/11/2019 

12:04:16

FOR0075 Pregoeiro Boa dia, temos interesse no direito de preferencia.
12/11/2019 

12:04:51

Pregoeiro TODOS FOR0075 precisa informar em campo próprio.
12/11/2019 

12:05:09

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: O licitante FOR0075 exerceu o seu Direito de Preferência para o item 1

12/11/2019 

12:05:56

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação.

12/11/2019 

12:06:00

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Etapa de negociação item 001:

SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE SOFTWARE - "AGRUPAMENTO 

DE

Menor valor: R$ 2.199.000,0000

Negociação disponível para fornecedor ganhador

12/11/2019 

12:07:00

FOR0789 Pregoeiro Ola Pregoeiro, pode nos informar onde apresentar ?
12/11/2019 

12:06:10

Pregoeiro TODOS FOR0075 por favor verifique possibilidade de redução no valor apresentado.
12/11/2019 

12:07:13

FOR0075 Pregoeiro
Sra Pregoeira, peço a gentileza de aguardar alguns minutos, vamos verificar com o 

Fabricante

12/11/2019 

12:08:34

Pregoeiro TODOS FOR0075 ok, aguardamos
12/11/2019 

12:08:43

FOR0075 Pregoeiro só mais um instante por favor
12/11/2019 

12:12:41

FOR0789 Pregoeiro Boa tarde Pregoeira, podemos apresentar uma oferta melhor ?
12/11/2019 

12:13:23

Pregoeiro TODOS FOR0789 o momento para isto é fase ultrapassada.
12/11/2019 

12:14:58

FOR0075 Pregoeiro só mais um segundo, estamos em contato com o Fabricante
12/11/2019 

12:19:06

Pregoeiro TODOS FOR0075 ok, estamos no aguardo
12/11/2019 

12:20:00

FOR0789 Pregoeiro

Página 5 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Sra. Pregoeira, conforme item 6.1 do edital em epigrafge, ja se passaram mais de 5 
minutos para que a micro empresa ou empresa de pequeno porte apresente preços 
inferiores ao preco da melhor classificada. Solicitamos, respeitosamente, a preclusão do 
direito de preferencia.

12/11/2019 
12:26:12

Pregoeiro TODOS FOR0789 senhor, verifique que ele já se manifestou e apresentou melhor valor.
12/11/2019 
12:26:48

Pregoeiro TODOS
FOR0789 estamos no momento em fase de negociação, posterior a fase que o senhor 
informa.

12/11/2019 
12:27:09

FOR0075 Pregoeiro
Infelizmente nosso valor não tem margem para desconto agressivo, podemos chegar no 
valor R$ 2.100.000,00

12/11/2019 
12:28:35

Pregoeiro TODOS FOR0075 por favor lance no campo próprio.
12/11/2019 
12:29:11

Pregoeiro TODOS FOR0075 obrigada iremos prosseguir.
12/11/2019 
12:30:16

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
12/11/2019 
12:30:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá
(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores 
atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar 
Anexo.

12/11/2019 
12:30:21

Pregoeiro TODOS
FOR0075 por favor envie planilha e demais documentos da proposta, com valores finais 
da negociação. Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no 
botão Enviar Anexo.

12/11/2019 
12:30:55

Pregoeiro TODOS FOR0075 o senhor precisará de prazo para elaboração da proposta readequada?
12/11/2019 
12:31:55

FOR0075 Pregoeiro sim, por favor
12/11/2019 
12:35:35

Pregoeiro TODOS Iremos suspender com retorno previsto para 14:50, é suficiente?
12/11/2019 
12:36:24

FOR0075 Pregoeiro sim, muito obrigada
12/11/2019 
12:37:14

Pregoeiro TODOS ok, iremos suspender.
12/11/2019 
12:37:33

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 12/11/2019 12:37:59.
12/11/2019 
12:37:59

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço e elaboração de proposta readequada pela licitante.
12/11/2019 
12:37:59

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 12/11/2019 14:50:00
12/11/2019 
12:37:59

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
12/11/2019 
14:50:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
12/11/2019 
14:50:15

Pregoeiro TODOS Boa tarde senhores licitantes. 12/11/2019 
14:50:25

Página 6 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



Pregoeiro TODOS

FOR0075 Este momento não é para envio de documentação relativa a habilitação. Por 

favor envie somente planilha e demais documentos da proposta, com valores finais da 

negociação. Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão 

Enviar Anexo.

12/11/2019 

14:50:27

FOR0075 Pregoeiro A proposta + declarações, ou somente a proposta de acordo com anexo 9?
12/11/2019 

14:51:42

Pregoeiro TODOS FOR0075 somente a proposta
12/11/2019 

14:52:04

FOR0075 Pregoeiro ok, obrigada.
12/11/2019 

14:52:17

FOR0075 Pregoeiro Proposta pronta para ser encaminhada.
12/11/2019 

14:53:25

Pregoeiro TODOS FOR0075 ok, encaminhe pelo botão "Enviar anexo"
12/11/2019 

14:54:02

FOR0075 TODOS
O FOR0075 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o 

encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

12/11/2019 

14:56:07

Pregoeiro TODOS

FOR0075 juntamente com a documentação será necessário enviar proposta retificada 

constando o valor unitário de R$ 100,83 para o subitem 1.4 e total de R$ 36.298,80. O 

valor total da proposta importará em R$ 2.099.998,80. Constar frase abaixo do total 

"Concedido desconto de R$ 1,20."

12/11/2019 

15:03:51

Pregoeiro TODOS FOR0075 iremos prosseguir com a aceitabilidade de sua proposta.
12/11/2019 

15:05:01

Pregoeiro FOR0075
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2.100.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 

mediante consulta do preço referencial

12/11/2019 

15:05:14

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 

Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

12/11/2019 

15:05:20

FOR0075 Pregoeiro Entendido.
12/11/2019 

15:05:23

Pregoeiro TODOS

Pedimos ao Licitante vencedor que inicie o envio da documentação de habilitação, 

conforme indicado no edital. Pedimos que preferencialmente seja enviada em um único 

arquivo.

12/11/2019 

15:05:33

FOR0075 Pregoeiro A documentação pode ser encaminhada pelo email?
12/11/2019 

15:06:38

Pregoeiro TODOS FOR0075 precisamos que envie via chat.
12/11/2019 

15:07:04

Pregoeiro TODOS
FOR0075 os documentos enviados devem ser de acesso aos demais licitantes, garantindo 

a transparência dos atos aqui praticados.

12/11/2019 

15:07:54

FOR0075 Pregoeiro os documentos estão zipados, a extensão do arquivo nao é permitida
12/11/2019 

15:07:56

Pregoeiro TODOS FOR0075 pode enviar em mais arquivos se necessário. 12/11/2019 

15:08:16

Página 7 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



FOR0075 Pregoeiro peço a gentileza de permitir mais um de envio
12/11/2019 

15:08:36

FOR0075 Pregoeiro ok, obrigada.
12/11/2019 

15:08:42

FOR0075 Pregoeiro pode habilitar o "envio", por favor
12/11/2019 

15:08:57

Pregoeiro TODOS FOR0075 já está habilitado
12/11/2019 

15:09:22

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_3.pdf".
12/11/2019 

15:09:48

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_4.pdf".
12/11/2019 

15:09:58

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_5.pdf".
12/11/2019 

15:10:05

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_6.pdf".
12/11/2019 

15:10:12

FOR0789 Pregoeiro
Sra Pregoeira, após analise a proposta eniada pela FOR0075, identificamos que a mesma 

esta em desacordo com o item 2.1, alínea C e C1 pois identifica a licitante

12/11/2019 

15:10:13

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_7.pdf".
12/11/2019 

15:10:35

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_8.pdf".
12/11/2019 

15:10:41

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_9.pdf".
12/11/2019 

15:10:48

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_10.pdf".
12/11/2019 

15:10:58

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_11.pdf".
12/11/2019 

15:11:03

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_12.pdf".
12/11/2019 

15:11:10

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_13.pdf".
12/11/2019 

15:11:15

FOR0075 Pregoeiro só mais, instante por favor, estou retificando a proposta
12/11/2019 

15:12:05

FOR0789 Pregoeiro

Sra Pregoeira, após analise a proposta eniada pela FOR0075, identificamos que a mesma 

esta em desacordo com o item 2.1, alínea C e C1 pois identifica a licitante. Neste caso a 

licitante FOR0075 não deveria ser desclassificada ?

12/11/2019 

15:14:35

Pregoeiro TODOS
FOR0075 ok, por favor envie também declarações e 

Atestado(s) de capacidade técnica

12/11/2019 

15:15:13

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_14.pdf".
12/11/2019 

15:16:12

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_15.pdf".
12/11/2019 

15:16:21

Página 8 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_16.pdf". 12/11/2019 

15:16:29

FOR0075 Pregoeiro Documentos enviados, incluindo proposta atualizada.
12/11/2019 

15:17:03

Pregoeiro TODOS
FOR0789 o subitem a que se refere diz respeito a etapa anterior, de propostas inseridas 

em sistema antes do início da sessão pública.

12/11/2019 

15:17:05

Pregoeiro TODOS FOR0075 por favor aguarde enquanto nossa unidade técnica valida seu atestado.
12/11/2019 

15:24:17

FOR0075 Pregoeiro Pois não.
12/11/2019 

15:24:33

Pregoeiro TODOS FOR0075 por favor retifique o valor total da proposta para R$ 2.099.998,80
12/11/2019 

15:26:31

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_17.pdf".
12/11/2019 

15:29:12

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_18.pdf".
12/11/2019 

15:30:22

FOR0075 Pregoeiro
Peço desculpas, acabei de esquecendo de anexar Atestado de capacidade técnica 

referente ao MOV (item1.3)

12/11/2019 

15:31:18

FOR0789 Pregoeiro

Presada Pregoeira, No anexo FOR0075_14.pdf, atestado de capacidade técnica, enviado 

pela licitante Arrobanet, não consta data de assinatura do documento. Além disso, no 

atestado consta como responsável o Sr. Flavio Luiz Caputo porem, o mesmo é assinado 

pelo Sr. Marco Aurelio da Silva Bersot. Entendemos que o mesmo não atende aos 

requisitos técnicos solicitado no edital. 

12/11/2019 

15:31:29

Pregoeiro TODOS

FOR0789 nosso setor técnico está analisando, contudo não há menção em edital quanto a 

data do atestado. Inclusive existem vedações neste sentido por interferir diretamente na 

competitividade do certame.

12/11/2019 

15:35:35

Pregoeiro TODOS FOR0075 por favor envie a proposta retificada em seu total.
12/11/2019 

15:35:49

Pregoeiro TODOS

De nossa parte, certificamos a validade dos documentos enviados: Contrato Social, Prova 

de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda 

(CNPJ); Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual; Certidão de 

regularidade de débito com as Fazendas Estadual e Municipal, da sede da licitante; 

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, Certidão de Débitos Relativos a Créditos 

Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas 

(CNDT), Certidão negativa de falência, concordata, recuperação judicial e extrajudicial e 

declarações.

12/11/2019 

15:36:27

Pregoeiro TODOS Nosso setor técnico analisou e julgou de acordo os atestados fornecidos.
12/11/2019 

15:38:23

Pregoeiro TODOS FOR0075 aguardamos somente o envio de proposta retificada para prosseguirmos.
12/11/2019 

15:38:56

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "Arrobanet soluções em tecnolog" enviou o arquivo "FOR0075_19.pdf".
12/11/2019 

15:39:07

FOR0075 Pregoeiro Proposta retificada.
12/11/2019 

15:39:35

Pregoeiro TODOS Obrigada, iremos prosseguir.
12/11/2019 

15:39:57

Pregoeiro TODOS

Página 9 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



O Licitante Arrobanet soluções em tecnologia ltda - EPP foi habilitado para o Item 1.

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital.

12/11/2019 

15:40:16

FOR0075 Pregoeiro Eu que agradeço.
12/11/2019 

15:40:16

Sistema 

BEC/SP
TODOS Fase de Adesão iniciada.

12/11/2019 

15:40:28

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concedemos prazo de 5 (cinco) minutos para manifestação quanto ao 

interesse em adesão.

12/11/2019 

15:40:38

Sistema 

BEC/SP
TODOS O Licitante BULL LTDA aderiu ao valor de R$ 2.100.000,0000 no item 1.

12/11/2019 

15:44:49

Sistema 

BEC/SP
TODOS

Fase de adesão encerrada e fase de habilitação dos licitantes que aderiram ao preço 

iniciada

12/11/2019 

15:45:51

Pregoeiro TODOS FOR0075 por favor envie a documentação solicitada em edital.
12/11/2019 

15:46:19

Pregoeiro TODOS Desculpe, FOR0789 por favor envie a documentação solicitada em edital.
12/11/2019 

15:46:40

FOR0789 Pregoeiro Sra Pregoeira, pode nos dar algum tempo para o envio dos documentos ?
12/11/2019 

15:48:12

Pregoeiro TODOS FOR0789 ok, aguardamos
12/11/2019 

15:48:37

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_20.pdf".
12/11/2019 

15:49:03

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_21.pdf".
12/11/2019 

15:49:18

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_22.pdf".
12/11/2019 

15:49:35

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_23.pdf".
12/11/2019 

15:49:51

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_24.pdf".
12/11/2019 

15:51:53

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_25.pdf".
12/11/2019 

15:52:07

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_26.pdf".
12/11/2019 

15:52:24

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_27.pdf".
12/11/2019 

15:52:43

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_28.pdf".
12/11/2019 

15:52:54

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_29.pdf".
12/11/2019 

15:53:08

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_30.pdf".
12/11/2019 

15:53:27

Página 10 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_31.pdf". 12/11/2019 

16:12:55

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_32.pdf".
12/11/2019 

16:13:05

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_33.pdf".
12/11/2019 

16:15:29

Pregoeiro TODOS FOR0789 poderia enviar documento válido de Thiago.
12/11/2019 

16:16:43

Pregoeiro TODOS
FOR0789 em relação ao atestado de capacidade técnica, nosso setor técnico está 

solicitando envio de atestado que contenha fornecimento.

12/11/2019 

16:17:18

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_34.pdf".
12/11/2019 

16:17:42

FOR0789 Pregoeiro O Fornecedor "BULL LTDA" enviou o arquivo "FOR0789_35.pdf".
12/11/2019 

16:20:58

FOR0789 Pregoeiro Segue atestado complementar
12/11/2019 

16:21:13

Pregoeiro TODOS

De nossa parte, certificamos a validade dos documentos enviados: Contrato social, 

procuração; documento oficial do procurador; Prova de inscrição no Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica, do Ministério da Fazenda (CNPJ); Prova de inscrição no Cadastro de 

Contribuintes Estadual e Municipal, relativo à sede ou ao domicílio da licitante; Certidão de 

regularidade de débito com a Fazendas Municipal, da sede ou do domicílio da licitante; 

Certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (CRF - FGTS); 

Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, de Débitos relativos aos Tributos 

Federais e à Dívida Ativa da União; Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, 

de débitos trabalhistas (CNDT); Certidão Negativa de Falência, recuperação judicial ou 

extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou do domicílio do 

empresário individual e declarações.

Consideramos válida a Certidão de regularidade de débito com a Fazendas Estadual 

constante em Caufesp uma vez que a enviada corresponde a débitos não inscritos.

12/11/2019 

16:29:41

Pregoeiro TODOS
FOR0789 pedimos que aguarde enquanto nosso setor técnico valida os atestados 

enviados.

12/11/2019 

16:29:57

Pregoeiro TODOS FOR0789 nosso setor técnico validou os atestados apresentados.
12/11/2019 

16:49:03

Pregoeiro TODOS

O Licitante BULL LTDA foi habilitado para o item 1. 

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 

as exigências contidas no edital.

12/11/2019 

16:49:31

Pregoeiro TODOS

Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 

durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral 

licitante.

12/11/2019 

16:49:42

Sistema 

BEC/SP
TODOS

12/11/2019 

16:49:42

Sistema 

BEC/SP
TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.

12/11/2019 

16:49:42

Sistema 

BEC/SP
TODOS

A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 

motivadamente, nesta sessão pública.

12/11/2019 

16:49:42

Pregoeiro TODOS 12/11/2019 

16:50:21

Licitante vencedor : Arrobanet soluções em 

tecnologia ltda - EPP

Item : 

1

Valor 

Negociado : 

2.100.000,0000

Página 11 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...



A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação 

quanto ao interesse de interposição de recursos.

Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.

Pregoeiro TODOS
Informamos aos licitantes que poderão consultar as informações cadastrais da licitante 

vencedora, clicando na aba “Ficha Cadastral Licitante”. 

12/11/2019 

16:51:47

Pregoeiro TODOS

Informamos ao licitante vencedor que os originais ou cópias autenticadas por tabelião de 

notas, dos documentos enviados na forma constante da alínea "c", deverão ser 

apresentados na Comissão Julgadora de Licitações, situada Rua Riachuelo, 115 – 5º 

andar – sala 510 – Centro – São Paulo – CEP: 01007-904, em até 02 (dois) dias após o 

encerramento da sessão pública, sob pena de invalidade do respectivo ato de habilitação 

e a aplicação das penalidades cabíveis.

Por favor cumpram o prazo para envio de originais. Dependemos deles para 

prosseguimento à contratação. Não há necessidade de envio de documentação cuja 

autenticidade possa ser verificada pela internet.

12/11/2019 

16:51:55

FOR0075 Pregoeiro Pois não, os documentos serão entregues no prazo.
12/11/2019 

16:53:23

Pregoeiro TODOS Diante da ausência de manifestação, daremos andamento à sessão.
12/11/2019 

16:55:22

Sistema 

BEC/SP
TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.

12/11/2019 

16:55:24

Sistema 

BEC/SP
TODOS Informativo: Elaboração da Ata

12/11/2019 

16:55:24

Pregoeiro TODOS Agradecemos a participação e colaboração de todos! Tenham uma ótima noite!
12/11/2019 

16:55:42

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
12/11/2019 

16:56:10

Sessão Pública Suspensa

Às 12:37:59h do dia 12 de novembro de 2019, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço e elaboração de 
proposta readequada pela licitante..
Às 14:50:15h do dia 12 de novembro de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ALESSANDRA MARCHI 
MACEDO e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº 
270033000012019OC00019.

Encerramento realizado por ALESSANDRA MARCHI MACEDO

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 12/11/2019 às 16:56:03

Página 12 de 12

25/11/2019https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?OfMWsYqCboozg...


